Di Spagna, se intese come il re era partito di Perpignan et andato a Burgoz, et che francesi havia preso questi castelli di esso re verso Perpignan chiamato Sansef, et in campagna di Rosiglion repasatto Ediona.

Item, che erano ivi a la corte oratori dil re di Franza per tratar trieva, et volevano far pace.

A dì 17 novembrio, vene lettere di Napoli di 7, come era ivi gionta la nave di Andrea Soranzo e fradeli carga di biscoti per sussidio di l'armata, et che, fin quel zorno, Marchiò Trivixan capitano zeneral nostro non havia ricevuto il mandato di vegnir a Corfù, et che monsignor di Monpensier era *in extremis* a Baya, et havia fato testamento. Judicavano tutti che di quella egritudine mai non camperia. Et è da saper che una gran fortuna vene a questi francesi, che di quelli restono in reame mancho di la metà ritornono in Franza; che fo per divin judizio.

Da Pixa, overo dil proveditor Malipiero di l'armata era apresso Ligorne, di 12 dil mexe, come l'armata nimicha, quella note, era ussita et ritornata in Provenza, non obstante le nave nostre, zoè de' zenoesi che ivi si ritrovano, li qual, se il dover haveveno voluto far, mai sarebbe ussita tutta; et che, per esser Fregose overo pusilanime, non li bastò l'animo a niuna de intrometerse. Et che 'l re di romani, havendo voluto far montar 400 sguizari su ditte nave, quelle non li hanno voluto lassar montar, e se volevano poi partir dicendo era compito li do mexi, o per dir meglio il mexe per il qual haveano abuto danari; et che tanto a quelli patroni fo persuaso, che restono, e questo perché vene lettere di Zenoa di Zorzi Negro secretario come prometeva di pagarli per uno altro mexe, per quanto aspetta a la parte di la Signoria nostra.

Item, per avanti, era ivi zonta la nave di Francesco dal Cortivo carga di formenti per ajutar pisani et il campo nostro, et quello di Teodosio Contarini, *Item*, da Pixa et da li proveditori nostri, che il [382] capitano era apresso Ligorno stato in grandissima abbondantia di aque, et volevano bombardar la terra. Et è da saper che a dì 13 novembrio, per gran fortuna, la galia soracomito Stamati Bragadin di Candia si rompete, et dete in terra, et lui scapollò et pervene a Pisa, poi in questa terra. Il resto di le galie non have mal; ma la nave Salvega zenoese di botte 3000 si rompete, et cussì il galion che nostri prese de' francesi havia dato in terra et si havia rotto; et con grandissimo pericolo, per non esser porto ma spiazza, la ditta nostra armata ivi stava.

[1496 11 18]

A dì 18, vene letere di Pisa come il re, a dì ... ditto, era ritornato in Pisa, et che il campo di Livorne si levava per caxon di le aque, che non potevano campizar, et che in 14 zorni che ivi ditto campo era stato, havia portato infiniti senestri. Concludevano era difencil impresa, et quasi inexpugnabil.

[1496 11 15]

A dì 15 ditto, nel consejo di pregadi fo grande disputatione zercha Taranto. Era pur le tre opinione, et non voglio restar di scriver questo; che il principe nostro per niun modo volleva si tolesse, et parloe ser Nicolò Trivixan savio del consejo, ser Lunardo Loredam procurator, ser Nicolò Mozenigo procurator savii dil consejo et el principe nostro. Veneno tardi, et non fo expedito alcuna cossa per voler meglio disputarla. Et in questo si cognosse la bona disposition de' venitiani di non voler corer a furia, *ergo* etc.

[1496 11 16]

A dì 16 la matina, li oratori di Taranto protestò in scriptura che, non volendo acceptarli, se dariano al Turcho, et partiti dil porto leveriano le insegne. *Unde*, a dì dito, chiamato il consiglio de' pregadi, fo disputato, et *variis patrum sententiis tractatum est de accipiendis vel ne; stetitque senatus usque ad septimam horam noctis, et tamen nihil decretum fuit. Et in sequentem diem res dilata est.*

[1496 11 17]

A dì 17, *iterum* fo disputato. Parlò ser Nicolò Trivixan savio dil consejo, ser Constantin di Prioli consier, ser Lunardo Loredam procurator savio dil consejo, ser Hironimo Lion el cavalier savio a teraferma, ser Antonio Loredam el cavalier avogador di comun, ser Polo Pixani cavalier cao dil consejo di X, ser Zuam Capelo procurator, el serenissimo principe, et ultimo ser Alvixe Zorzi provedador di comun. Veneno zoso molto tardi, passato hore 6.

[1496 11 18]

A dì 18, *iterum* disputata, parloe Sebastiano Badoer cavalier consier, et Andrea Venier cao dil consejo di X, ambedoi benissimo. Steteno fin a le 4 hore di note, et perché altri volevano parlar, fo terminato a un altro consiglio. Et è da saper, che nostri fece far oratione pregando Idio inspirasse a [383] dover elezer il meglio, per ben et pace di la republica nostra.

[1496 11 20]

A dì 20 sabado ultimo, fo disputato la dedition tarentina. Parloe ser Marco Sanudo savio a terraferma, ser Francesco Trum *olim*, savio a terraferma, el principe, ser Antonio Boldù cavalier *olim* avogador di comun, ser Zuam Francesco Pasqualigo dottor e cavalier savio a terraferma, ser Hironimo Capelo fo provedador a le biave, ser Piero Balbi savio a terraferma, et ser Lorenzo Zustignam era di pregadi. Et per esser l'hora tarda, el principe si leveo, et stetenò el consiglio per voler al tutto difinir. Et ballotate le tre opinion, *tandem* questo fu preso di elezer il primo pregadi uno nostro zenthilomo, et mandarlo *immediate* a Taranto, dove dovesse, in presentia di uno per nome dil re don Fedrico, exortar tarentini si volesse redur a l'ubidientia dil preditto re, con promission de indulgentia e immunità, et che dovesse adatar le cosse di francesi di la rocha con quelli di la terra. Et se non volesseno, dovesse rescriver a la Signoria nostra. Et veneno molto tardi zoso, et la matina tutti stavano in expetation de intender la determenation dil senato. *Tamen* fu secreta, et *tacite* fo divulgata, ma pur quelli di pregadi tasevano.

[1496 11 21]

A dì 21, domenega da matina, fo chiamato l'orator di Napoli, quel di Spagna et dil ducha de Milan, et li fo notificato questa deliberation dil senato. Et l'orator di Napoli vene molto di malavoja zoso per la scala. Ancora fo chiamati li oratori tarentini, et per el principe li fo exposto la deliberation preditta, sotto parole che dimostrava nostri el volleva tuor; ma non si lassono ben intender, et li ordinò non dovesse dir a niun tal risposta. I quali poi, consegnatosi insieme, ritornono in collegio a dir a la Signora⁽²⁰⁾ che volevano uno libero dir sì o no, et che senza mandar alcuno a Taranto, haveano l'horò libertà di dar le forteze libere in man di la Signoria. La qual rechiesta fo poi referita in pregadi.

In questo zorno, a dì 21 novembrio, fu desmesso gran consejo per la venuta dil marchexe di Mantoa, el qual vene per Po. Et li fo mandato contra fino a Chioza li soi compagni *Sbragazai*, dove Nicolò Salamon li fece una saputa oratione a Chioza. Poi a Malamocho *etiam* fo mandati alcuni zenthilomeni, et hessendo la matina mandato per causa di le aque el Bucintoro vuodo al Corpus Domini, dove da poi disnar la Signoria, con el principe et questi oratori, do dil re di romani, Spagna, Napoli, Milan, Ferrara, Rimano, Pisa et il baron Tuciano hungaro et altri assà patricii, veneno in li piati, et [384] alquanto in chiesa dimorono. Poi, zonto el prefatto signor marchexe insieme con Stephano Contarini podestà di Chioza et li altri patricii nostri li fo mandati incontra, a la porta di la chiesa si abrazono con el principe nostro. Era vestito di negro, sì per il corotto dil barba signor Zuam Francesco, come dil re Ferando; vestito a la curta a la castigliana, con una cavìa postiza negra, et havia cativa ciera per la egritudine abuta. Era in sua compagnia suo cuxino domino Phebus de Gonzaga fo fiul dil signor Zuam Francesco et stato con lui in reame, vestito con uno mantel longo da coroto, el signor conte Philippo di Rossi, Jacomazo da Veniexia, Piero Zentil, et altri homeni d'arme tutti stati in reame in servicii di la Signoria nostra. Et montato in Bucintoro, fo menato per il canal grande fino a la sua caxa a San Trovaxo, zoè quella fo dil signor Ruberto, et li fo per la Signoria nostra fate le spexe, et fo fato, per honorarlo, cinque

⁽²⁰⁾ [*sic per*: Signoria?]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

paraschelmi con bandiere per canal. Et il luni, a dì 22, fo la matina seguente, vene a la Signoria, exponendo quanto havia fatto in reame, et di la fede havia sempre abuta et haverà a questo illustrissimo stato, dicendo non havia cavali ni arme ni zente, et che pocho havia mancato non havesse lassato la vita. Et tochò come li avanzava ducati 7000, pregando la Signoria volesse fargli dar etc. Et in quella matina, intrando con campanò le galie di Alexandria e dil trafego, venuto zoso di l'audientia, volse andar a montar suso ditte galie, e vegnir dentro a vella per provar et veder più cosse. Et poi, la sera, volse andar a cha' Soranzo a le noze, perhò che, in questi zorni, fu fato uno bellissimo per di noze di Zuam Soranzo, fo di ser Vetor fo dal banco, in la fia di domino Georgio Corner cavalier fratello di la raina de Cypri, le qual noze di feste et pasti fonno sontuosissime. *Ideo*, esso marchexe una sera vi volse andar. Et poi che stete ditto marchexe zorni 6 in questa terra, partì et andò per terra per la via di Padoa a Mantoa, havendo prima voluto far alcuni capi de' stratioti cavalieri, i qualli in reame si havia ben portado.